
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-795 del 09/10/2018

Oggetto Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche. 
Iscrizione  della  Dott.ssa  Eleonora  Pavanelli  al  Corso  di 
Perfezionamento “Sistema Qualità e Controllo Qualità nei 
Laboratori di Prova” organizzato dall’Università di Parma 
CIG Z5224D3AB5, CUP J33I18000170002

Proposta n. PDTD-2018-801 del 08/10/2018

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Area Attività Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 09 (nove) ottobre   2018 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, la 

Responsabile,  Dott.ssa  Rossi  Leonella,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Area Attività Laboratoristiche.  Iscrizione della Dott.ssa Eleonora 

Pavanelli  al  Corso  di  Perfezionamento  “Sistema  Qualità  e  Controllo  Qualità  nei 

Laboratori di Prova” organizzato dall’Università  di Parma CIG Z5224D3AB5, CUP 

J33I18000170002.

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 recante “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna  per  il  triennio  2018-2020,  del  Piano Investimenti 

2018-2020, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2018, del Budget generale e della 

Programmazione di Cassa 2018”; 

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 recante “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per  l’anno  il  2018  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e 

l’Energia dell’Emilia Romagna”; 

RICHIAMATI inoltre:

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”;

- il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

PREMESSO:

- che,  a  seguito  di  mobilità  interna,  dal  1°  novembre  2017  la  collaboratrice  Dott.ssa  Eleonora 

Pavanelli è stata assegnata alla Direzione Laboratorio Multisito della Direzione Tecnica;

 - che la stessa collaboratrice era precedentemente assegnata al Servizio Territoriale e che, pertanto, 

appare opportuno implementare le competenze già in suo possesso con competenze specifiche, sia 

di  tipo  metodologico  che  tecnico-procedurali,  inerenti  all’organizzazione  e  gestione  di  un 

Laboratorio  di  Prova  in  conformità  alla  Norma  UNI CEI  EN ISO/IEC 17025,  con  particolare 

riferimento agli strumenti informatici/statistici per l’implementazione dei protocolli di validazione 

dei metodi di prova;

- che, presso l’Università di Parma, è stato attivato il corso di perfezionamento relativo al “Sistema 

Qualità e Controllo Qualità nei laboratori di prova”;

- che  il  programma  di  studio  si  ritiene  sia  consono  alle  esigenze  formative  necessarie  alla 

collaboratrice;

- che il corso si terrà dal 28/09/2018 al  26/01/2019 nella formula week end e che, pertanto,  non 



ostacolerà il programma delle attività dell’area in cui la collaboratrice svolge la sua abituale attività 

lavorativa;

- che  la  partecipazione  al  corso  prevede  il  rilascio  di  un’attestazione  di  frequenza  a  fronte 

dell’effettiva fruizione del corso (superando l’80% del monte ore previsto dal bando);

CONSIDERATO:

- che per i servizi  formativi  sopra descritti  non sono attive convenzioni Consip di  cui all'art.  26, 

comma  1,  della  legge  n.488/1999,  né  convenzioni  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge 

regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto servizi con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo 

specifico fabbisogno dell'amministrazione;

DATO ATTO:

- che il costo di iscrizione dell’intero corso è pari a € 1.700,00 (non soggetto ad IVA art. 10, punto 

20, D.P.R. 633/72 e s.m.);

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) n. Z5224D3AB5, richiesto tramite il 

sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), ed il seguente Codice 

Unico di progetto (CUP) J33I18000170002;

- che non sussistono rischi di interferenze nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, pertanto, non 

necessita la redazione del DUVRI e non sussistono costi per la sicurezza;

- che  è  stato  acquisito  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC  on  line),  risultato 

regolare;

- che  i  controlli  spettanti  all’Amministrazione,  eseguiti  on-line  sui  portali   dell’A.N.A.C  e  la 

C.C.I.A.A. di Milano, hanno avuto esito regolare;

RITENUTO OPPORTUNO:

- che,  per  tutto  quanto  in  premessa  esposto,  la  Dott.ssa  Pavanelli  partecipi  al  corso  di 

perfezionamento  “Sistema  Qualità  e  Controllo  Qualità  nei  Laboratori  di  Prova”  organizzato 

dall’Università di Parma dal 28/09/2018 al 26/01/2019;

- di riconoscere all’Università di Parma, via Università 12, Parma, l’importo complessivo di Euro 

1.700,00 (quota non soggetta ad IVA ai sensi dell’art.  10, punto 20, D.P.R. 633/72 e s.m.i) per 

l’erogazione del suddetto corso di perfezionamento;

- ai fini della presente procedura, di mantenere a sé il ruolo, le funzioni e i compiti di Responsabile 

Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i.;

ATTESTATO: 

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 



amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. 128 del 22.12.2017;

DATO ATTO:

- del proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’iscrizione della Dott.ssa Eleonora Pavanelli al 

Corso di Perfezionamento “Sistema Qualità  e Controllo Qualità nei Laboratori  di Prova” (CIG 

Z5224D3AB5 – CUP J33I18000170002) organizzato dall’Università di Parma, che si terrà presso 

la stessa Università dal 28/09/2018 al 26/01/2019;

2. di riconoscere all’Università di Parma, via Università 12, Parma, l’importo complessivo di Euro 

1.700,00 (quota non soggetta ad IVA, ai sensi dell’art. 10, punto 20, D.P.R. 633/72 e s.m.);

3. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza è pari a zero;

4. di  dare  atto  che  il  contratto  con  l’Università  di  Parma  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica e firma digitale;

5. di  dare atto  che al  Responsabile  Unico del  Procedimento  spettano le  attività  di  controllo  e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto,  nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento 

delle fatture;

6. di dare atto che il costo di euro 1.700,00, relativo al presente provvedimento, avente natura di 

“Aggiornamento professionale”, è a carico dell’esercizio 2018 ed è compreso nel budget annuale 

con riferimento al centro di responsabilità DTINT-DTLAB; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è 

soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione 

trasparente”.

LA RESPONSABILE

AREA ATTIVITA’ LABORATORISTICHE

Dott.ssa Leonella Rossi



N. Proposta:   PDTD-2018-801   del    08/10/2018

Centro di Responsabilità:   Area Attivita' Laboratoristiche

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Iscrizione della Dott.ssa Eleonora Pavanelli  al 
Corso di Perfezionamento “Sistema Qualità e Controllo Qualità nei 
Laboratori  di  Prova”  organizzato  dall’Università  di  Parma  CIG 
Z5224D3AB5, CUP J33I18000170002

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  08/10/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


